
۹اجتماعی

برای بررسی و نگاه کارشناسانه به این موضوعات به سراغ مهندس 
محمود فرشیدی از وزرای سابق آموزش و پرورش می روم. فرشیدی 
که این روزها در بستر بیماری است و برایش آرزوی شفا و سلامتی 
داریم، معتقد است: اگر نظام آموزش و پرورش به اجرای   سند تحول 
بنیادین آموزش و پرورش  اهتمام کند، بخش زیادی از این مشکلات 

برطرف می شود.

سند تحول از وزارتخانه خارج نمی شود       
دکتر فرشیدی با وجود این دیدگاهش اما یک آسیب شناسی هم می 
کند: متاسفانه سند تحول از فضای وزارتخانه خارج نمی شود و به نوعی 
در ساختار و بوروکراسی حاکم در این سیستم استحاله می شود و چیزی 
از آن به بدنه آمــوزش و پــرورش به ویژه به مــدارس منتقل نمی شود. او 

پیشنهاد می دهد: ما باید بتوانیم سند تحول را به زبان ساده و 
به ادبیات مدرسه تبدیل و معلمانمان را با این سند آشنا و آن ها 
را آماده اجرای آن کنیم. دکتر فرشیدی در کنار این موضوع، به 
درد همیشگی آموزش و پرورش یعنی کمبود »بودجه« هم اشاره 
می کند: متاسفانه دولت های گذشته آن چنان که باید از نظر 
بودجه برای آموزش و پرورش جایگاهی قائل نبودند. حاکمیت 
وقتی باور کند که مبنای پیشرفت کشور آموزش و پرورش است، راهی جز 
اعطای اعتبارات و توجه کافی به آن ندارد. در این میان نگاه شخص رئیس 
جمهور به این نهاد، بسیار مهم است و امیدواریم توجهاتی که در این دولت 
با اختصاص بودجه 38 هزار میلیاردی رقم خورده است، بتواند در ادامه 
و در سال های آینده نیز با قوت بیشتری ادامه یابد و شاهد بهبود شرایط 

این نهاد باشیم.

مهندس محمود فرشیدی مطرح کرد : 
   

سند تحول بنیادین آموزش و پرورش به مدارس نمی رسد

دردی که شد  زخم عمیق ؛مدارس کم کیفیت دولتی
رهبر انقلاب در بیانات روز معلم، در کنار مطالب متعدد درباره آموزش و پرورش به نقد خصوصی سازی این نهاد پرداختند و مجدد بر مسئله کیفیت  بخشی 

مدارس دولتی تصریح کردند. ما بر این دو موضوع ذره بین انداختیم و با یکی از وزرای سابق هم کلام شدیم

غفوریان-درد و غصه قدیمی کم کیفیتی و عدم 
ــدارس دولتی« که  می تــوان به  توجه کافی به »م
جرئت گفت، این درد امروز به زخمی عمیق تبدیل 
شده، بخش مهمی از بیانات دیروز رهبر انقلاب 
در جمع معلمان بود که برای چندمین نوبت در 
سال های اخیر به آن تصریح کردند. همچنین ایده 
خصوصی سازی آموزش و پرورش که پیش از این 

برخی مسئولان از آن سخن گفته بودند، دیروز با 
انتقاد شدید رهبر انقلاب مواجه شد.

فراوان دردهای آموزش و پرورش       
کیست که امروز به دردها، مشکلات و کمبودهای 
ــرورش و نهاد »مــدرســه« آگــاه نباشد؛  ــوزش و پ آم
بی شک همان آقایانی که در صدر وزارتخانه آموزش 
و پرورش نشسته اند، نمایندگان مجلس و اعضای 
ــورای عالی انقلاب فرهنگی ، می دانند که  ش

مــدارس دولتی با وجــود همه تلاش هایی که در 
سال های گذشته درخصوص بهبود وضعیت و 
کیفیت شان صورت گرفته، همچنان با نقطه مطلوب 

فاصله بسیار دارند.

 از احساس بی پناهی مدارس دولتی       
 کاسته شد؟

ــاره مــدارس  رهبر انقلاب شهریور 1399 دربـ
دولتی این طور گفته بودند: »باید سطح و کیفیت 
مـــدارس دولتی از لحاظ آمــوزشــی و تربیتی به 
ــوزان احساس نکنند  ــش آم گونه ای شــود که دان
با تحصیل در این مدارس امکان قبولی آن ها در 
کنکور کمتر اســت و خانواده ها نیز تصور کنند 
 فرزندانشان را به یک جای بی پناه می فرستند.«

ــاره ایشان به آمــار مرتبط با میزان  بخشی از اش
قبول شدگان کنکور از مدارس دولتی و غیردولتی 
بود که هر ساله در ایام پس از اعلام نتایج برترین های 
کنکور به بحث داغی تبدیل می شود؛ بحث داغی 
که مرور نتایج و آمار آن اغلب بر تاسف و نگرانی مردم 
به ویژه خانواده هایی که فرزندانشان در دولتی ها 
درس می خوانند، می افزاید. مگر می توان آمار ناچیز 
برترین های کنکور از مدارس دولتی را دید و نگران 
و مضطرب نشد؟ طبیعی است، برترین های کنکور 

ــدارس باکیفیت  ــوزان م از میان دانــش آم
که برای آن ها وقت و سرمایه گذاشته شده 
است، برمی خیزند، نه از مدارسی که مدیر 
ــدام درد مدرسه  ــد، به ک مدرسه نمی دان

۷۰۰-۶۰۰ نفری خود برسد و 
قطعا منطقی است که  من به عنوان پدر و مادر 

دانش آموز، با این شرایط احساس کنم که فرزندم در 
یک مدرسه » بی پناه « رها شده است.

این یک بی عدالتی محض است       
ــه  صــراحــت روز گذشته رهــبــر انــقــلاب در ادام
دغدغه های پیشین ایشان است که گفتند: »وقتی به 
مدرسه دولتی کم اعتنایی کنیم، معنایش این است 
که اگر کسی بنیه مالی اش آن قدر نبود که بتواند در 
مدرسه ای که شهریه می گیرد ثبت نام کند، ناچار 
است که تن به ضعف بدهد؛ یعنی کسی که بنیه مالی 
ندارد، بنیه علمی هم نداشته باشد. این بی عدالتی 

محض است و به هیچ وجه قابل قبول نیست.«
حال به نظر شما، چند درصد خانواده های با تمکن و 
توان مالی کافی، حاضرند، فرزندشان را در مدارس 

دولتی نام نویسی کنند؟
ــار چند ســال اخیر برترین هــای کنکور را  مــا آم
استخراج کردیم که خود شاهد عینی فاجعه مدارس 

دولتی است:
-در سال 14۰1 از میان 4۰ نفر برتر کنکور صرفاً 
یک دانش آموز در مدرسه دولتی عادی تحصیل 
ــت. ۲9 نفر از مـــدارس استعدادهای  ــرده اس ک

ــدارس  ــ ــر از م ــف درخـــشـــان و 9 ن
غیرانتفاعی بودند و یک نفر از مدرسه نمونه 

دولتی بود.
برتر  رتــبــه  نفر   3۰ از  نیز   14۰۰ کنکور  -در 
گروه های تجربی، ریاضی و انسانی، ۲۰ نفر از 
دانــش آمــوزان مــدارس سمپاد، ۵ دانــش آمــوز از 
مــدارس غیردولتی و سه دانش آموز از مدارس 
برتر  رتبه های  میان  در  و  بــودنــد  نمونه دولتی 
کنکور، دانش آموزان مدارس دولتی عادی حضور 

نداشتند.
-در کنکور ســال 99، دارنـــده رتبه هفتم گروه 

ــوم ریــاضــی در  ــل ــی ع ــش ــای آزم
مدرسه ای کاملًا دولتی درس خوانده بود و ۶۷ 
درصد رتبه های برتر برای مــدارس سمپاد، 18 
ــد مــدارس نمونه  ــد غیردولتی و 1۰ درص درص

دولتی بودند.
-در کنکور 98 تمام رتبه های برتر از میان مدارس 
خاص و غیردولتی بودند و جای مدارس دولتی 
عادی خالی بود؛ ۷۰ درصد رتبه های برتر کنکور 
این سال در رشته های ریاضی، تجربی و انسانی 
ــد، سهم  ــودن ــدارس سمپاد ب ــوزان مـ دانـــش آمـ
غیردولتی ها 14 درصد و نمونه دولتی ها 13 

درصد بود.

آمار این فاجعه در کل قبولی هاست       
شاید این فاجعه بیشتر آن جا معنا پیدا کند که ببینیم 
این نسبت ضعیف مدارس دولتی در میان رشته ها و 
رتبه های خوب، در کل پذیرفته شدگان کنکور جاری 
و ساری است. در این باره خسرو ساکی، رئیس سابق 
مرکز سنجش وزارت آموزش و پرورش، پس از اعلام 
نتایج کنکور 14۰1 این طور گفته بود: »در آزمون 
سراسری سال 99-98، 83/94 درصد رتبه های 
زیر سه هزار برای مدارس استعدادهای درخشان، 
نمونه دولتی، غیردولتی و مدارس شاهد بودند و این 
مدارس فقط31/8۷درصد دانش آموزان را تحت 

پوشش قرار می دهند.«

 وقتی نتوانستند، گفتند بدهیم       
 به بخش خصوصی

همان طور که گفته شد، دردهای آموزش و پرورش 
یکی دوتــا نیست و مهم تر این که امــور پنهانی هم 
نیستند. وقتی برخی دولت ها در برابر اصلاح آن خود 
را ناتوان دیدند، موضوع واگذاری آموزش و پرورش به 
بخش خصوصی را مطرح کردند. موضوع و ایده ای که 
رهبر انقلاب روز گذشته به شدت از آن انتقاد کردند: 
»این فکر وجود داشته در بعضی از مسئولان کشور در 
گذشته که ما بیاییم آموزش و پرورش را از دولت جدا 
کنیم. بدهیم دست بخش های خصوصی بروند، این 
خرج سنگین و این بودجه  سنگین را از دوش آموزش 
و پرورش برداریم. دستشان درد نکند، برای نابود 

کردن کشور فکر خوبی است این.«

رسانه های جهان 

ــی ســـی:  ــ ــی ب ــ ب
ــج یـــک   ــ ــایـ ــ ــتـ ــ نـ
پـــژوهـــش نــشــان 
ــه  مـــــی دهـــــد ک
ــای کــره  ــ ــر دم اگـ
ــن ۲ درجـــه  ــی زم
سانتی گراد افزایش یابد، کشور هایی 
که یک چهارم محصول قهوه عربیکا در 
جهان را تولید می کنند، دچار کاهش 
شدید محصول می شوند و اگر افزایش 
دما به میزان۲/۵درجه سانتی گراد 
بــرســد، مــیــزان کــاهــش محصول تا 
ــد مــی شــود. بنابراین نوع  ۷۵درصـ
دیگری  از قهوه کشت خواهد شد که 

طعم متفاوتی خواهد داشت.

فــوربــس:آرویــنــد 
کریشنا، مدیرعامل 
بلومبرگ  شرکت 
گفت، غول فناوری 
آی بی ام قصد دارد 
در سال های آینده 
ــراد را بــرای کارهایی که  استخدام اف
هوش مصنوعی می تواند انجام دهد، 
متوقف کند. این موضوع از جدی ترین و 
ملموس ترین تهدیداتی است که هوش 
مصنوعی برای نیروی کار ایجاد کرده 
گفت  مصاحبه ای  در  است. کریشنا 
که او معتقد است حدود 3۰ درصد از 
تقریبا ۲۶۰۰۰ موقعیت شغلی، مانند 
با  می توانند  انسانی،  منابع  مشاغل 
هوش مصنوعی در یک دوره پنج ساله 
جایگزین شوند که تعداد ۷8۰۰ شغل 
از دست می رود. کریشنا گفت: وظایف 
منابع انسانی مانند ثبت ورود و خروج 
کــارمــنــدان  در بخش های مختلف و 
نوشتن نامه های اداری، احتمالًا جزو 
اولین کارهایی خواهد بود که به هوش 
کریشنا  مــی شــود.  منتقل  مصنوعی 
مشخص نکرد که آیا حرکت برنامه ریزی 
شده به سمت نقش های مبتنی بر هوش 
مصنوعی بلافاصله آغــاز خواهد شد 

یا خیر.
پیش بینی  آینده ای که در آن ربات ها 
کارگران  جایگزین  گسترده  به طور 
انسانی می شود، مدت هاست وجود 
ــا ظهور اخیر برنامه های  داشــتــه، ام
 ChatGPT مانند  مصنوعی  ــوش  ه
نگرانی هایی را برانگیخته اســت که 
ممکن است تغییرات اجتماعی با نقش 
هوش مصنوعی در جهان قریب الوقوع 

یا در حال انجام باشد. 

چهارشنبه  ۱۳ اردیبهشت ۱۴۰۲ .  شماره ۲۱۲۰۲
۱۲ شوال  ۱۴۴۴  .۳ می ۲۰۲۳
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۹

گزیده 
تکرار فاجعه آموزشی در مدارس دولتی

سهم مدارس غیردولتی در رتبه های برتر کنکور، امسال هم تکرار شد و به ۹7.5 درصد، یعنی بیشترین میزان طی سال های اخیر 

رسید و غصه کم کیفیتی و بی پناهی مدارس دولتی را    نمایان تر کرد. عضو شورای عالی آموزش و پرورش به خراسان می گوید 

دولت و مجلس باید برای رفع این بی عدالتی آموزشی چاره ای بیندیشند 
مصطفی عبدالهی- مردادماه هر سال بعد 

از تحسین رتبه های برتر کنکور سراسری و 

پرس وجوی رمز و راز موفقیت آن ها، یک واقعیت 

تلخ دوباره خودنمایی می کند؛ واقعیتی که از 

حضور پررنگ محصلان مــدارس ویژه و سهم 

ــدارس دولتی در  ــوزان م ــش آم بسیار کم دان

بین رتبه های برتر کنکور حکایت دارد.قبول 

داریم که برخی دانش آموزان، استعدادهای 

ــژه ای دارنـــد و بــا ورود بــه مـــدارس خــاص،  ویـ

استعدادشان پرورش می یابد تا در کنکور هم 

حضور درخشانی داشته باشند اما این که هر 

سال و هر سال، رتبه های برتر کنکور در تصاحب 

آن هــا باشد کمی تامل برانگیز اســت؛ بیشتر 

از این جهت که جای خالی مــدارس دولتی و 

محصلان این مدارس را پررنگ تر می کند.

       

کنکور 1401؛ فقط 2.5 درصد

بررسی سهم دانش آموزان مدارس دولتی در 

بین رتبه های برتر سال های اخیر، همیشه یک 

روایت ثابت دارد و در کنکور 1401 هم، طبق 

آماری که فرهیختگان از 40 رتبه برتر منتشر 

ــرده، بــاز همین اتفاق تکرار شــده و محقق  ک

نشدن عدالت آموزشی را اثبات کرده است:

ــوزان مـــدارس اســتــعــدادهــای  ــ ــش آم دانـ

درخشان: 29 رتبه )10 رتبه برتر علوم تجربی، 

6 رتبه برتر ریاضی، 6 رتبه برتر علوم انسانی، 5 

رتبه برتر زبان خارجه،  2 رتبه برتر هنر(

غیرانتفاعی ها: 9 رتبه )4 رتبه برتر ریاضی، 3 

رتبه برتر علوم انسانی، 2 رتبه برتر هنر(

نمونه دولتی هــا: یــک رتبه )رتــبــه 5 علوم 

انسانی(

دولتی ها: یک رتبه )رتبه یک هنر(

       

۹0 درصد رتبه های برتر، ساکن مراکز 

استان ها

البته آمار امسال، استدلال های دیگری هم برای 

نبود عدالت آموزشی در کشور دارد، از جمله:

از  را  بــرتــر  نــفــرات  کمترین   1401 کنکور 

شهرهای کوچک و مدارس دولتی داشت.

90 درصــد برترین های کنکور امسال 

 38 که  بودند  استان ها  مراکز  محصل 

درصد آن ها هم تهرانی ها هستند.تمامی 

10 رتبه برتر کنکور امسال تجربی، دانش 

آموزان مدارس استعدادهای درخشان 

بودند.

       

ارزیابی رتبه های زیر 3هزار

برخی این استدلال را مطرح می کنند که 

ملاک قرار دادن 40 رتبه برتر، به تنهایی 

برای نگران شدن درباره عدالت آموزشی 

کافی نیست و باید جمعیت آماری بیشتری 

را بررسی کرد؛ اما واقعیت این است که 

این کار هم در سال های قبل انجام شده 

و مصداقش ارزیابی کنکور سال 99 است 

که نتایج روشنی داشته و باز هم نبود عدالت 

آموزشی را ثابت کرده است.

       

رهبر انقلاب: باید به مدارس دولتی به 

معنای واقعی کلمه رسیدگی بشود

ایــجــاد تحول اســاســی در مـــدارس دولتی، 

ــت کــه رهــبــر معظم انقلاب  مــطــالــبــه ای اس

هم بارها بر آن تاکید داشته اند؛ مصداقش 

بــیــانــات شــهــریــورمــاه ســال 99 در ارتــبــاط 

تصویری با رؤسا و مدیران آموزش و پرورش، 

کــه فــرمــودنــد: »یــک نکته در بــاب عدالت 

ــی، بــحــث مــدارس دولــتــی اســت که  ــوزش آم

مراقب باشیم مدارس دولتی جوری نباشد 

که دانش آموزی که در مدارس دولتی تحصیل 

می کند، احساس کند که مثلًا فرض کنید 

امــکــان قــبــولــی اش در کنکور کمتر اســت؛ 

ــن ]طـــور[ نباید بــاشــد. یعنی بایستی ما  ای

سطح مدارس دولتی را، هم از لحاظ آموزش 

و هم از لحاظ پرورش، جوری بالا بیاوریم که 

خــود آن دانــش آمــوز احساس اعتماد کند، 

خانواده  او هم که می خواهند این فرزند را 

بفرستند به مدرسه  دولتی، احساس نکنند 

که دارند او را به یک جایی بی پناه می فرستند 

و رها می کنند؛ این جوری نباید باشد. باید 

بــه مــدارس دولــتــی بــه معنای واقــعــی کلمه 

رسیدگی بشود«.

       

تغییر کنکور کمک می کند؟

و  کنکور  تغییرات  با  می شود  گفته  هرچند 

افزایش تاثیر سابقه تحصیلی، به سمت عدالت 

آموزشی حرکت خواهیم کرد اما باز هم وقتی 

سطح آموزش در مدارس کاملا متفاوت است، 

نباید خیلی به نتیجه بخش بودن تغییر شیوه 

سنجش امیدوار بود؛ و این یعنی احتمالا باز هم 

بسیاری از خانواده ها پرداخت شهریه های 30 

تا 70 میلیون تومانی را به جان خواهند خرید تا 

به درست یا غلط، شاید برای فرزندشان آینده 

بهتری رقم بخورد.
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رسانه های جهان 

ــط  ــرای هــیــل: ش

ــری  ــ ــی ــ ــه گ ــ ــم ــ ه

کـــرونـــا بـــا ســویــه 

 BA.5جـــــدیـــــد

ی  ن ها ستا ر بیما

تحت  را  ژاپـــــن 

فشار قرار داده است. ژاپن در طول 

خوبی  نسبتاً  وضعیت  همه گیری 

داشته است، با حدود 32000 مرگ 

در میان جمعیت 126 میلیونی. اما 

اخیراً بیش از 200هزار مورد ابتلا به 

کووید19 در روز - بیش از هر کشور 

دیگری - با شیوع سویه BA.5 گزارش 

شده است.

:24 ــس  ــ ــران ــ ف
 

دمای شدید اروپا 

ــای  ــه ه ــت ــف ه در 

افزایش  بــه  اخیر 

نـــرخ ذوب بــرف 

یخچال های  در 

طبیعی آلپ منجر شده است. عواقب 

دمای شدید،  به طور فزاینده ای در 

کوه های آلــپ قابل مشاهده است، 

به  طبیعی  یخچال های  کــه  جــایــی 

ــدازه  کوچک شان،  دلیل نازکی و ان

ــر هــســتــنــد. بـــر اســـاس  ــذی ــب پ ــی آس

ــای رویــتــرز، در اروپـــا، دمای  داده هـ

شدید هوا منجر به ذوب شدن سریع تر 

و زودتر پوشش برف در یخچال های 

آلپ شده که از زمان شروع نظارت در 

60 سال پیش بی سابقه بوده است. 

یک توئیت

سخنگوی دولت: به متولدان 

1400 و 1401 یک میلیون سهام 

تعلق می گیرد

ــت گفت: مبلغی به عنوان سهام    سخنگوی دول

از صندوق های سرمایه گذاری به متولدان سال 

1400، یک میلیون تومان و به متولدان 1401، 

یک و نیم میلیون تومان تعلق خواهد گرفت. علی 

بهادری جهرمی دیروز چهارشنبه  در حاشیه جلسه 

هیئت دولــت  از اعطای بسته حمایتی دولــت به 

خانواده ها برای فرزندآوری اشاره و بیان کرد: این 

مصوبه مقرر می کند سهامی معادل یک میلیون 

تومان برای متولدان سال 1400 و معادل یک و نیم 

میلیون تومان برای فرزندان متولد سال 1401، از 

سبد صندوق های سرمایه گذاری به نوزادان متولد 

این دو سال واگذار شود. دولت مقرر کرد متناسب 

با تورم سالانه در سال های آتی این واگذاری سهام 

استمرار یابد. وی ادامه داد: همچنین در این جلسه 

به منظور حمایت موثر از مسئله حل مشکلات زائران 

محترم اماکن مقدس کشور، کارگروه ملی زیارت 

با ارتقای جایگاه به شورای ملی زیارت تبدیل شد و 

شورای ملی زیارت به ریاست شخص رئیس جمهور 

و عضویت برخی از اعضای مرتبط دولت از جمله 

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، وزیر میراث فرهنگی، 

وزیر کشور و وزیر کار و عضویت تولیت آستان مقدس 

رضوی، آستان شاهچراغ و آستان حضرت معصومه 

و آستان حضرت عبدالعظیم حسنی و استانداران 

استان هایی که میزبان اصلی زائـــران در کشور 

هستند، تشکیل شود. دبیر شورای ملی زیارت نیز 

استاندار خراسان رضوی خواهد بود.

سخنگوی دولت افزود: با توجه به حوادث طبیعی 

اخیر و سیل، وزیــر اقتصاد پیشنهاد تخصیص 

ــوادث طبیعی را  منابعی بــه صــنــدوق ملی حـ

داشتند که امروز در جلسه هیئت وزیران گزارش 

کارشناسی ارائه شد و هیئت وزیران مصوب کرد 

که با تخصیص منابعی صندوق حوادث طبیعی را 

احیا کند تا پرداخت خسارت با محوریت صنعت 

ــود. ایــن یک نـــوآوری با توجه به  بیمه فراهم ش

ظرفیت های اقتصادی موجود است. وی اضافه 

کرد: برای سال 1401، مبلغ 25 هزار میلیارد 

ریــال به این صندوق تخصیص یافت تا جبران 

خسارات را به صورت بیمه شده در سال جاری 

حمایت کند.

نوع مدرسه

میزان دانش آموزان
 

 به نسبت کل کشور

سهم از رتبه های

 زیر 3هزار کنکور

استعدادهای درخشان
3.2 درصد

37.3 درصد

غیرانتفاعی

13.۶ درصد

18.۶ درصد

نمونه دولتی

8.3 درصد

21.7 درصد

دولتی

۶1 درصد

17 درصد

جدول شماره 2 / پایش کنکور سال 13۹۹ – منبع: ایرنا

سهم مدارس مختلف در رتبه های برتر کنکور سال های اخیر )درصد(

 
سمپاد غیرانتفاعی نمونه دولتی دولتی

توضیحات

کنکور 1401 % 72.5 % 22.5
% 2.5 % 2.5

از بین 40 رتبه برتر

کنکور 1400  % ۶7
% 17

% 10
% ۶

از بین 30 رتبه برتر

کنکور 13۹۹ % ۶7
% 18

% 10
% 5

از بین 3۹ رتبه برتر

کنکور 13۹8 % 70
% 14

% 13
% 3

از بین 30 رتبه برتر

جدول شماره یک / آمارها از گزارش های رسمی خبرگزاری ها و روزنامه ها استخراج شده است

دکتر »مهدی نوید ادهم« عضو شورای عالی آموزش و پرورش به 

خراسان می گوید: نتایج کنکور یکی از شاخص ها و هشدارهایی 

است که نشان می دهد عدالت آموزشی در کشور برقرار نیست و 

باید برای آن فکر جدی کرد. وی تصریح می کند: یک راهکار برای 

توسعه عدالت آموزشی، در نظر گرفتن امتیازات ویژه برای حضور 

معلمان توانمند و باتجربه در مناطق محروم است؛ اما این فقط 

یک راه حل است و به تنهایی کارآمد نخواهد بود. دبیرکل سابق 

شورای عالی آموزش و پرورش افزود: عدالت آموزشی تک عاملی نیست و نیازمند اقدامات 

متعددی از جمله ایجاد عدالت اقتصادی در کشور است که راهکار ملی می خواهد و همه 

نهادهای سیاست گذار و اثرگذار به ویژه دولت و مجلس باید برای تحقق آن برنامه ریزی 

کنند تا به تبع آن، عدالت آموزشی به ویژه با نگاه به مدارس دولتی بسط پیدا کند.

عضو شورای عالی آموزش و پرورش در گفت و گو با خراسان: 
   

دولت و مجلس برای وضعیت تلخ عدالت آموزشی فکر چاره باشند

layout@khorasannews.com ۰ ۵ ۱ ۳ ۷۰ ۰ ۹ ۳ ۹ ۰

واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

5اجتماعی  چهارشنبه 1۲ شهریور 1399
13 محرم 1۴۴۲.شماره ۲۰۴۶۴

رهبر معظم انقلاب صبح دیروز سه شنبه در ارتباط 
تصویری با وزیر، معاونان، مدیران و رؤسای وزارت 
آموزش و پرورش در سی وچهارمین اجلاس آموزش 
و پرورش، با تشکر صمیمانه از مردم برای عزاداری 
پرشور حسینی و حرکت عظیم معنوی همراه با 
رعایت دستورالعمل های بهداشتی، معلمان را 
»افسران سپاه پیشرفت کشور« خواندند و با تأکید 
ــرورت تربیت انسان های مؤمن، خردمند،  بر ض
اندیشمند، دانشمند و دارای اخلاق اسلامی در 
این دستگاه بسیار مهم گفتند: سند تحول آموزش 
و پــرورش باید با تبیین صحیح و تنظیم و اجرای 
برنامه جامع عملیاتی، زمینه ساز پــرورش چنین 
افرادی شود. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر 
رهبر انقلاب، ایشان با تسلیت سالروز شهادت امام 
سجاد)ع(، حرکت عظیم حضرت زینب)س(، امام 
سجاد)ع( را قیام به معنای حقیقی کلمه خواندند 
و افزودند: پس از قیام حسینی در عاشورا، قیام 
زینبی ابعاد مختلف حادثه عاشورا و شهادت حضرت 
سیدالشهدا را برای بشریت تثبیت و ماندگار کرد. 
رهبر انقلاب، سوگواری ملت در دهه اول محرم 
امسال را پدیده ای در تاریخ کشور دانستند و افزودند: 
با وجود محدودیت های شدید ناشی از کرونا، مردم، 
گویندگان و مرثیه خوانان، ضمن حفظ شور حسینی 
و تشکیل مجالس عظیم و معنوی، دستورالعمل ها 
را رعایت کردند که به عنوان یک مُرید اهل بیت، 

صمیمانه از همه عزیزان تشکر می کنم.

تشکر از زحمات آموزش و پرورش       
حضرت آیت ا... خامنه ای همچنین با تشکر از زحمات 
چند ماه اخیر مجموعه آموزش و پرورش و گزارش 
خوب وزیر گفتند: برنامه ریزی و اقدامات این مجموعه 
پس از شیوع کرونا بی سابقه بود چون تجربه ای در این 

زمینه نداشتیم که از همه قدردانی می کنم.

هدف اصلی آموزش و پرورش چیست؟       
ایشان در محور اصلی سخنانشان، منطق و هدف 
آمــوزش و پــرورش در همه دنیا را »تربیت انسان 
شایسته« خواندند و افزودند: البته با توجه به تعاریف 
گوناگون انسان شایسته در مکاتب مختلف، نوع 
آموزش ها و پرورش ها  متفاوت می شود. رهبر 
انقلاب افزودند: در نظام اسلامی برونداد و حاصل 
۱۲ سال تعلیم و تربیت کودکان و نوجوانان و 
جوانان باید تربیت انسان های مؤمن، خردمند، 
متفکر و اندیشمند، دانشمند، با نظم، با انصاف، 
دارای اخلاق اسلامی و در یک کلمه انسان های 
مجاهد و اهل عمل باشد. حضرت آیت ا... خامنه ای 
با طرح این سؤال که برای تربیت چنین انسان هایی، 

دستگاه آمــوزش و پــرورش باید چه ویژگی هایی 
داشته باشد، افزودند: برای تحقق منطق و هدف 
انسان سازی، آمــوزش و پــرورش به عنوان لشکر 
عظیم فرهنگی نیازمند زیربنای مستحکم و تحول 

بنیادی است.

برنامه اجرایی سند تحول هنوز تنظیم نشده        
است

رهبر انقلاب با اشــاره به گذشت ۹ سال از تنظیم 
سند تحول آموزش و پرورش افزودند: در این سند 
اهداف کلان و راهبردهای کلی مشخص شده است 
که باید بر اساس سیاست ها، برنامه اجرایی تنظیم 
شود. ایشان افزودند: برنامه اجرایی سند تحول با 
وجود تلاش های دولت های مختلف هنوز به طور 
کامل تنظیم نشده است که شورای عالی آموزش 
و پــرورش و مدیریت کلان آن باید این مسئولیت 
را انجام دهند. رهبر انقلاب  ترمیم دوره ای سند 
تحول با نگاه تکمیلی را از مفاد سند تحول و وظیفه 
شورای عالی انقلاب فرهنگی خواندند و افزودند: 
مسئولان آموزش و پرورش، این موضوع را پیگیری 
کنند. ایشان »زمان بندی« و »تعیین شاخص های 
پیشرفت« را در برنامه جامع اجــرای سند تحول 
ضروری خواندند و افزودند: برنامه جامع باید متقن 

و دربردارنده همه اهداف سند تحول باشد.

سند تحول باید روشن و جذاب تبیین شود       
ــت ا... خامنه ای تبیین صحیح سند  حضرت آی
تحول را هم مهم دانستند وگفتند: سند تحول 
ــرورش، به  ــرای همه سطوح آمـــوزش و پـ باید ب
روشنی و جــذاب تبیین شود تا همه مدیران و 

معلمان برای اجرای دقیق آن انگیزه پیدا کنند.

معلمان افسران سپاه پیشرفت کشور هستند       
رهبر انقلاب اسلامی، معلمان را عناصر تعیین کننده 
در دستگاه عظیم فرهنگی آموزش و پرورش خواندند 
و با تأکید بر لــزوم صیانت از شأن و نقش معلمان 
به معنای واقعی افسران سپاه  گفتند: معلمان 
پیشرفت کشور هستند و حفظ شأن و جایگاه معلم 
در درجه اول به عهده خود آنان است و هر معلمی 

باید این احساس را داشته باشد که او آینده ساز است. 
حضرت آیت ا... خامنه ای افزودند: آموزش و پرورش 
نیز باید از شأن و جایگاه معلمان حمایت کند و این 
هدف باید با کمک مجلس و دستگاه های مرتبط 
همچون سازمان برنامه و بودجه محقق شود. ایشان 
تأکید کردند: نگاه به آموزش و پرورش باید نگاه به یک 
دستگاه زیربنایی باشد نه مصرفی، و هزینه کردن در 
آموزش و پرورش همچون سرمایه گذاری در مسائل 
زیربنایی درنظر گرفته شود. رهبر انقلاب اسلامی، 
فرهنگ سازی برای ترویج احترام و اکرام معلمان در 
جامعه را عامل سوم در صیانت از جایگاه و شأن این 
قشر مهم و تأثیرگذار دانستند و گفتند: دستگاه های 
فرهنگی به ویژه صدا و سیما در این زمینه نقش بسیار 
مهمی دارند و باید این کار لازم را به صورت مستمر و 

هنرمندانه انجام دهند.

جذب معلمان فقط از ۲ دانشگاه       
حضرت آیــت ا... خامنه ای موضوع جذب و تربیت 
معلم را بسیار مهم برشمردند و با اشاره به دو دانشگاه 
فرهنگیان و شهید رجایی، خاطرنشان کردند: 
باید به گونه ای برنامه ریزی و ظرفیت سازی شود که 
معلمان سراسر کشور، فقط از مسیر این دو دانشگاه 
وارد آموزش و پرورش شوند و مجلس شورای اسلامی 
نیز باید در تصویب طرح ها به گونه ای عمل کند که 
خارج از مسیر این دو دانشگاه، ورودی به آموزش و 

پرورش وجود نداشته باشد. ایشان، درنظرگرفتن 
صلاحیت های دینی، اخلاقی و سیاسی را در جذب 
معلمان مورد تأکید قرار دادند و گفتند: باید در جذب 
معلمان یک گزینش صحیح و خردمندانه انجام شود 
و اجازه ورود نیروی بی کیفیت به آموزش و پرورش 
داده نشود.رهبر انقلاب اسلامی به موضوع »عدالت 
آموزشی« نیز اشاره کردند و افزودند: در مورد عدالت 
آموزشی و بهره مندی دانش آموزان از سهم مناسب 
خود در همه نقاط کشور به ویژه مناطق دوردست و 
شناسایی و پرورش استعدادهای درخشان در مناطق 
محروم بارها صحبت شده است و اکنون که مسئله 
آموزش مجازی مطرح است، موضوع عدالت آموزشی 

حساس تر از گذشته است.

خانواده هایی که تمکن مالی ندارند       
حضرت آیـــت ا... خامنه ای با تأکید بر توجه به 
خانواده هایی که تمکن مالی جهت خرید ابــزار و 
وسایل مورد نیاز به منظور استفاده از آموزش مجازی 
را ندارند، افزودند: صداوسیما باید از طریق آموزش، 
بخشی از خلأ  عدم امکان استفاده از آموزش مجازی 

را جبران کند.

خانواده ها نباید تصور کنند مدرسه دولتی یک        
جای بی پناه است

ایشان یکی از موارد مربوط به عدالت آموزشی را، 

موضوع »مدارس دولتی« برشمردند و گفتند: باید 
سطح و کیفیت مدارس دولتی از لحاظ آموزشی و 
تربیتی به گونه ای شود که دانش آموزان احساس 
نکنند با تحصیل در این مدارس امکان قبولی آن ها 
در کنکور کمتر است و خانواده ها نیز تصور کنند 

فرزندانشان را به یک جای بی پناه می فرستند.

سامانه شاد و یک هشدار       
رهبر انقلاب اسلامی درخصوص آموزش مجازی 
و برخی زیان های احتمالی آن خاطرنشان کردند: 
راه اندازی شبکه شاد، اقدام بسیار خوبی است اما 
آموزش مجازی نباید موجب شود که دانش آموز در 
معرض آسیب های فضای مجازی و خطرات اخلاقی 
و اعتقادی قــرار گیرد.ایشان به بُعد پرورشی در 
آموزش و پرورش اشاره کردند و با گلایه از کم توجهی 
به فعالیت های پرورشی و عقب ماندگی در این زمینه 
به رغم تأکیدهای مکرر، گفتند: با توجه به موضوع 
آموزش مجازی، باید برای فعالیت های پرورشی، 
شیوه های جدیدی را طراحی کرد تا این موضوع 

مورد غفلت بیشتر قرار نگیرد.

استعدادهای درخشان را جدی بگیرید       
ــدارس پـــرورش  ــ ــی، مـ ــلامـ ــر انـــقـــلاب اسـ ــب ره
استعدادهای درخــشــان یا همان سمپاد را از 
مسائل مهم و اساسی آموزش و پرورش خواندند و 

با اشاره به ابلاغ مصوبه مربوط به مدارس سمپاد 
که با تأخیر هم انجام شد، بر جدی گرفتن موضوع 
شناسایی و پرورش استعدادهای درخشان تأکید 
کردند و افزودند: جایگاه کشور در المپیادها 
نیز باید بهبود و ارتقا یابد زیرا در سال های اخیر 

وضعیت ما برجسته نبوده است.

اظهار تاسف برای رها بودن مهدکودک ها       
حضرت آیــت ا... خامنه ای در ادامــه به وضعیت 
مهدکودک ها و پیش دبستانی ها اشــاره کردند 
و با اظهار تأسف از رهــا بــودن مهدکودک ها به 
دولتی،  دستگاه های  برخی  اختلافات  دلیل 
گفتند: براساس گــزارش هــای رسیده وضعیت 
مهدکودک ها به هیچ وجه خوب نیست و نباید به 
مهدکودک ها نگاه مراکز خدماتی داشــت بلکه 

مراکز مهم آموزشی و پرورشی هستند.

مراقبت در مقابل نفوذ       
حضرت آیت ا... خامنه ای همچنین با اشاره به اصرار 
غربی ها برای نفوذ در آموزش و پرورش کشورها با 
انگیزه تحمیل سبک زندگی غربی، از سند ۲۰۳۰ و 
یا نفوذ در آموزش و پرورش برخی کشورهای منطقه 
به عنوان نمونه  یاد کردند و گفتند: امــروز فلسفه 
اجتماعی غرب در خود غرب شکست خورده و مظاهر 
فسادانگیز آن از هالیوود تا پنتاگون کاملًا نمایان 
است.رهبر انقلاب اسلامی با تأکید بر حساسیت در 
مقابل نفوذ دشمن افزودند: دشمن قصد دارد کاری 
را که به وسیله نظامی از انجام آن ناتوان است، با نفوذ 
و از راه هایی مانند سند ۲۰۳۰ و ساختن انسان هایی 
تربیت کند که مثل او فکر و اهداف عملیاتی او را پیاده 

کنند تا زمینه غارت ملت ها فراهم شود.

خیانت امارات       
رهبر انقلاب اسلامی در بخش پایانی سخنانشان، 
اقدام دولت امارات متحده عربی در عادی سازی 
روابــط با رژیــم صهیونیستی را خیانتی به دنیای 
اسلام، جهان عرب و کشورهای منطقه و به مسئله 
مهم فلسطین خواندند و گفتند: البته این وضعیت 
دیری نخواهد پایید اما لکه ننگ آن بر پیشانی کسانی 
که غصب کشور و آواره کردن ملت فلسطین را به بوته 
فراموشی سپردند و پای صهیونیست ها را در منطقه 
باز کردند، باقی خواهد ماند. ایشان با ابراز تأسف 
از همکاری دولت امارات متحده عربی با اقدامات 
قساوت آمیز رژیــم صهیونیستی و عناصر خبیث 
صهیونیست در هیئت حاکمه آمریکا علیه مصالح 
جهان اسلام و منطقه، افزودند: امیدواریم اماراتی ها 

زودتر بیدار شوند و این کارشان را جبران کنند.

انتقاد رهبر انقلاب از سطح کیفی و بی عدالتی آموزشی 

مدارس دولتی بی پناه 


